Gobeydullin’in ifadelerinden “Seyyid Battal

Gazi”, “Yosıf” ve “Bedavam” gibi halk kitaplarına geçmişte yoğun bir ilgi gösterildiği

anlaşılmaktadır. Makalesinde Ethé’nin çalışmasında yer verdiği nüshaları da kısaca

tanıtan Gobeydullin, Seyyid Battal Gazi destanıyla ilgili kendi değerlendirmelerini,

Hicrî 1294’te (Miladî 1877) İstanbul’da Kürt Hüseyin Efendi’nin matbaasında yapılan

neşri esas alarak yapmıştır. Ethé’nin Seyyid Battal Gazi destanını halk edebiyatı

kaynaklı olarak nitelendirdiğini fakat bu bağlamda herhangi bir kanıt ya da gerekçe

ileri sürmediğini kaydeden Gobeydullin, söz konusu destandaki bu durumu

Kütüphanesindeki, Leipzig Halk Kütüphanesindeki, Viyana’daki nüshalar, nihayet

Profesör Fleish’e Tatarlarca çok bilinen önceki Kazan Üniversitesi profesörlerinden

Gotvald’ın hediye ettiği Tatarca elyazması nüsha. Ethé, sonuncusuna büyük önem

verdiğini beyan eder.

Benim faydalandığım kitap ise Hicrî 1294’te (Miladî 1877) İstanbul’da Kürt

Hüseyin Efendi’nin matbaasında basılan kitaptır. Tatarca eski kitapçı Şems tarafından

basılan nüshayı incelesem de bu Türk basmasının aynısı olduğunu anlayınca önem

vermedim.

Ethé’nin yazdığına göre “Seyyid Battal Gazi” hikâyesi 14-15. yüzyıllarda halk

yerde ömrüm 300 yıldan fazla oldu der (300+622=922). Bu habere göre Seyyid Battal

Gazi, 10. yüzyıl ya da 9. yüzyıl başı insanı olur.

Kitapta Seyyid Battal’ın uzun bir ömür yaşadıktan sonra Bahtiyar adında bir

padişahın varlığından söz edilir. Bahtiyar ise “Kâmus’ül-Alâm”ın beyanına göre Hicri

356’da (Miladi 967) hüküm süren kişidir. Bu haber dahi 10. yüzyıl görüşünü

10 Yedi kat gökler. (ç. n.)

yüzyıl görüşünü kuvvetlendirmektedir.

Hikâyenin sonunda Seyyid Battal’ın yalancı peygamber “Babek”le savaşması

anlatılır. A. Müller’in “İslam Tarihi”nde söylediğine göre “Babek” Halife Me’mun

döneminde (240/819) yılından itibaren her zaman karşılıklı savaşıp dursalar da

birbirlerini yenemediler. Sadece 218/833 yılında “Babek” ve taraftarları yenilmişlerdi.

Bu haber ise Seyyid Battal’ın 9. yüzyılda yaşadığını bildirmektedir.

Seyyid Battal Türk müdür yoksa Arap mıdır meselesi ortaya çıkar. Türk’tür

demek çok yanlıştır; çünkü 10. yüzyılda Malatya bölgesinde Türklerin yerleşmiş

oldukları şüphelidir.

Su ve tuz Hz. Fatıma’nın
başlığıdır, onları israf etmek, başkalarından esirgemek günahtır (Hacıyev, 1996: 65).
Bakü ve etraf kasabalarında sofra kurulurken masaya ilk olarak tuz ve ekmek getirilir.
Toplandığı zaman da ilk tuz ve ekmek alınır. 520/1126 tarihinde Farsça yazılmış olan
tarihî bir eserde tuzun ilk kez Türkler tarafından bulunduğu ifade edilmiştir (Nevâde-
i Mühelleb, 2000: 78-79).

Şaman geleneğinde yakılmış kumaş hastanın etrafında döndürülerek hastalık
ruhunun kovulduğuna inanılır. Bu ayin Orta Asya şamanları tarafından alaslama
yapmakla gerçekleştirilir (İnan, 1986: 68).

Böylece beden sağlam bir yapıya kavuşur (Durmuş, 2012:
114). Bu uygulama da tam olarak çıldağa benzemiyor. Çünkü çıldağdan farklı olarak
dağlama demirle yapılıyor.

Çıldağ tedavi yönteminin çok eskilerden kullanıldığına dair minyatürlerden de
bilgi alıyoruz. İngiltere’de faaliyet gösteren Ağahan Müzesinde 1056/1646 yılında
Efdal el-Hüseynî tarafından İsfahan’da çizilmiş minyatür bulunmaktadır. Minyatürde
maşuk âşığının kollarını dağlıyor (Aga Khan Museum, s. 157; İbrahimov).

Canım’a göre müellif, tenkidin ölçülü örneklerini ortaya koymuştur.
Araştırmalar, Necâtî’nin şiirde gerçekleştirdiğini Latîfî’nin nesirde yaptığını ortaya
koymaktadır. Latîfî, nesri atasözleri ve deyimlerle işlemiş, kendi ifadesiyle “yeni bir
üslup” oluşturmuştur.2

H. 953 (M. 1546) yılında tamamlanıp Kanunî Sultan Süleyman’a sunulan Latîfî
Tezkiresi, “Mukaddime”, üç “Fasıl” ve “Hâtime” bölümlerinden meydana
gelmektedir. 334 şairi ihtiva eden eserin içeriği oldukça zengindir. Sanatçıların,
şairlerin ve devlet erkânının değerlendirmelerinde müellifin tutarlı bir yol izlediği ve
tarafsız davranmaya çalıştığı anlaşılmaktadır.3